

### PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

# Comissão de Inteligência do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região (CI TRT-2) Grupo Operacional Biênio 2024/2026

# Ata de reunião n. 3 do biênio 2024/206 Ata de reunião n. 1/2025

### 1. Informações da reunião

Data: 31/01/2025

Tipo: ordinária

Formato: virtual

Plataforma: Google Meet

Hora: 14h

### 2. Participantes

Integrantes (membros)		
Excelentíssimo Juiz Auxiliar da Presidência	Dr. Thomaz Moreira Werneck	
Excelentíssima Juíza Auxiliar da Vice-Presidência Judicial	Dra. Luciana Bezerra de Oliveira	
Excelentíssimo Juiz Auxiliar da Vice-Presidência Judicial	Dr. Gustavo Ghirello Brocchi	
Excelentíssimo Juiz Auxiliar da Corregedoria	Dr. Farley Roberto Rodrigues de Carvalho Ferreira	
Excelentíssimo Juiz do Trabalho	Dr. Gabriel Lopes Coutinho Filho	
Excelentíssimo Juiz do Trabalho	Dr. Mauro Schiavi	
Titular da Secretaria-Geral da Presidência	Sra. Fernanda Andre Delicio	
Titular da Secretaria-Geral Judiciária	Sra. Ana Celina Ribeiro Ciancio Siqueira	
Titular da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica	Sr. Márcio Vinícius Gimenes Milan	
Titular da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações	Sr. Marcio Nisi Gonçalves	





#### PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

	Sra. Leila Dantas Pereira, representada pela servidora Sra. Juliana Zucato
Titular do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e Núcleo de Ações Coletivas (NUGEPNAC)	Sr. Deivis Melo, representado pela servidora Sra. Juliana Zucato
Titular da Secretaria da Corregedoria Regional	Sra. Vanessa Borelli Silva
Servidor do Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Conflitos Coletivos (NUPEMEC- JT-CC)	Sr. Stenio Alvarez Ferreira, representado pela srevidora Sra. Maria Hortência Correa Ferreira

Convidados(as)		
Servidora da Divisão de Apoio Jurisprudencial (Unidade de Apoio Executivo da CI TRT-2)		
Assessora da Vice-Presidência Judicial	Sra. Maria Hortência Correa Ferreira	

3. Pauta	
ltem	Assunto
I	Continuidade dos trabalhos da reunião realizada em 18/12/2024, em especial quanto à proposta de regulamentação dos procedimentos relativos à litigância predatória

### 4. Breve relato

O Excelentíssimo Juiz Auxiliar da Presidência, Dr. Thomaz Moreira Werneck abriu a reunião, cumprimentou todos(as) presentes, passando a debater sobre a redação do normativo de acordo com as propostas apresentadas pelo Exmo. Juiz Auxiliar da Vice- Presidência Judicial, Dr. Gustavo G. Brocchi, e pelo Exmo. Juiz Auxiliar da Corregedoria, Dr. Farley Roberto Rodrigues de Carvalho Ferreira.

Dada a complexidade dos trabalhos, a reunião se prolongou por mais de três horas ininterruptas, durante as quais os participantes deliberaram detalhadamente sobre aspectos essenciais da norma e debateram cerca de vinte hipóteses de litigância abusiva. No entanto, devido à necessidade de aprofundamento das discussões, os debates finais foram adiados e deverão ser concluídos na próxima reunião.

Durante a reunião, foram tomadas as deliberações constantes no tópico a seguir.





### PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

5. Deliberações		
Descrição	Responsável pelo cumprimento	
Elaboração do normativo sobre litigância predatória ou abusiva: devido à complexidade dos trabalhos e não haver tempo hábil para a os debates, os(as) magistrados(as) do Grupo Operacional continuarão a elaboração do normativo, destacando os pontos que precisam de ajustes. O normativo deverá ser consolidado na próxima reunião designada para este fim.	Magistrados(as) do Grupo Operacional, com apoio da Secretaria de Gestão Jurisprudencial, Normativa e Documental (SGJND) e demais integrantes do Grupo Operacional	
Proads sobre litigância predatória ou abusiva:		
<ul> <li>Os Proads permanecerão no arquivo provisório até que o normativo seja consolidado pelos magistrados(as) do Grupo Operacional e aprovado pelo Grupo Decisório;</li> </ul>	<ul> <li>Unidade de Apoio Executivo (DJURIS)</li> </ul>	
<ul> <li>Verificar a possibilidade do público externo realizar protocolo de pedidos complementares no Proad e fazer testes no ambiente de homologação com o auxílio da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica;</li> </ul>	<ul> <li>Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações com o auxílio da Secretaria de Governança e Gestão Estratégica.</li> </ul>	
<ul> <li>Confirmar a possibilidade de a Secretaria da Corregedoria ficar responsável pelo apoio operacional dos Proads sobre litigância predatória ou abusiva, conforme o fluxo a ser definido.</li> </ul>	• Exmo. Juiz Auxiliar da Corregedoria, Dr. Farley Roberto Rodrigues de Carvalho Ferreira	
<b>Acordo de Cooperação</b> : sugerir ao Grupo Decisório a possibilidade de realizar um acordo de cooperação com a OAB e com o Ministério Público no enfrentamento do combate da litigância predatória ou abusiva.	Exmo. Juiz Auxiliar da Presidência, Dr. Thomaz Moreira Werneck	

### 6. Próxima reunião

Data: 21/02/2025, às 14h00min, a ser confirmada oportunamente.

# 7. Assinatura do(a) coordenador(a) do colegiado

Assinatura eletrônica, conforme selo de autenticidade.

